
CADERNO 4  1TERÇA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2012Caderno 4 TERÇA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 428805

Contrato: 114
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços para veiculação de publicações do 
Banco
Valor Total: 1,137,000.00
Data Assinatura: 24/08/2012
Vigência: 24/08/2012 a 23/08/2013
Credenciamento: 2/2012
Contratado: BWB NEGOCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA
Endereço: R Gaspar Viana, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PATelefone: 9130840142
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO N° 033/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428602

O Banpará S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em epígrafe, prevista 
para o dia 28/08/2012, cuja nova data será posteriormente 
divulgada.
Juliana Naif
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428696

O BANPARÁ S/A comunica que a licitação em epígrafe teve seu 
processo licitatório REVOGADO, por razões de interesse público 
decorrente de fato superveniente devidamente comprovado.
Abre-se o prazo para recursos e contra recursos conforme 
legislação vigente.
Leonardo Fadul
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428305

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 49/2012
Objeto: Contratação imediata de licença de uso de software, sem 
limites de usuários, incluindo: instalação, integração, migração 
de dados, treinamento de pessoal, atualização de versão, manual 
técnico e de usuário, bem como customização, manutenção e 
suporte técnico os quais deverão ser executados, utilizando-se 
a técnica de análise de pontos de função, padrão do IFPUGi, 
para dimensionamento das demandas, conforme especifi cações 
técnicas e exigências estabelecidas no Termo de Referência, 
Anexo I do edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br / www.compraspara.pa.gov.br / 
www.comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela 
internet, o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. 
Presidente Vargas, 251 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em 
dias úteis, podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@
banparanet.b.br
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: JULIANA NAIF BASTOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/09/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428253

Considerando que não houve interposição de recursos na fase 
de HABILITAÇÃO, o BANPARÁ S/A, por meio da CPL, comunica 
às empresas HABILITADAS na licitação em epígrafe que no dia 
29/08/2012, às 10h (horário local) será dado prosseguimento 
à sessão.
A Comissão

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428287

PORTARIA Nº 039/2012- GAB/LOTERPA, 
BELÉM, DE 27 DE AGOSTO DE 2012.

A Diretora Administrativa e Financeira da LOTERIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições e o Decreto Governamental 

nº 30.950 de 21/06/2007,
RESOLVE:
DISPENSAR, a contar de 28/08/2012, da aferição de frequência, 
a servidora MARIANE DO SOCORRO BASTOS MARANHÃO, 
Técnico de Nível Superior, matrícula funcional n° 5791952/2, em 
razão da natureza de suas atividades na área de comunicação.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 27 DE AGOSTO DE 2012.
BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ
Diretora Presidente – LOTERPA, em exercício.

SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428216

PORTARIA N° 794, DE 24 DE AGOSTO DE 2012.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824, de 03/01/2011,
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto no 
artigo 199, da Lei Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO os pareceres constantes dos Processos nºs. 
2011/540952 e 2012/181787,
CONSIDERANDO ainda a necessidade de manter o apoio da área 
jurídica na análise dos autos,
R E S O L V E :
I – CONSTITUIR Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores estáveis ANTONIO CARLOS LOPES LEAL, matrícula nº 
25356/1, ocupante do cargo de Técnico B, ELIZETE DE NAZARÉ 
FERREIRA DE BRITO, matrícula nº 343978/1, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo e HELDER AOOD DA SILVA, matrícula 
nº 54193877/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotados 
neste órgão, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a 
presente Comissão com a fi nalidade de apurar os fatos narrados 
no processo supracitado.
II – DESIGNAR como integrante desta Comissão a servidora 
JEANE NAZARE COELHO DE SOUZA, ocupante do cargo de 
Assessor.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período conforme 
estabelece o art. 201 do mesmo diploma legal.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
PORTARIA N° 798, DE 24 DE AGOSTO DE 2012.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824, de 03/01/2011,
CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância de que trata 
a PORTARIA Nº 1325, de 15/12/2011, publicada no DOE em 
19/12/2011, constante no Processo nº 324163/2011, não pode 
concluir seus trabalhos nos prazos legais por razões expostas por 
sua Presidente, após relatório encaminhado ao Sr. Secretário, 
em 13/03/2012,
R E S O L V E :
I – Considerar dissolvida a referida Comissão e designar nova 
Comissão de Sindicância composta pelos mesmos servidores 
estáveis LEONOR NAZARETH MELO CORRÊA, matrícula nº 
180831/2, ocupante do cargo de Professor AD-4, JOÃO 
BATISTA PINTO DE ARAÚJO, matrícula nº 27391/1, ocupante 
do cargo de Técnico A, e EDVALDO FERNANDES DE SOUZA, 
matrícula nº 57175992/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Publica, lotados neste órgão, para, sob a presidência do 
primeiro, prosseguir a apuração dos fatos narrados no processo 
supracitado.
II – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período conforme 
estabelece o art. 201 do mesmo diploma legal.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 107, DE 16/08/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428347

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 773.300,00 (Setecentos e Setenta e 
Três Mil, Trezentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781213672499 - SEEL 0101 335041 170.000,00

901011030213122610 - FES 0103 339039 450.000,00

901011030213126288 - FES 0149 334041 153.300,00

TOTAL 773.300,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
081012781213672499 - SEEL 0101 334041 170.000,00
901011030213122610 - FES 0103 335041 450.000,00
901011030213126288 - FES 0149 335041 76.650,00
901011030213126288 - FES 0149 339030 76.650,00

TOTAL 773.300,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428327

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 35/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
material destinado a higienização e restauração de documentos, 
na forma especifi cada no Anexo II – Termo de Referência do 
edital.
Entrega do Edital: Imprensa Ofi cial do Estado – IOE, localizada 
na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-Pará, CEP.: 
66.093-542, no horário de 08:00h as 14:00h.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG:925608
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000       339030                      0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 151 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428666

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Conceder, em conformidade com o que dispõe o art. 1º e 2º, da 
Lei nº 11.770, à servidora DEBORA COSTA SANTOS, Matricula 
nº 57234826/1, ocupante do cargo de Assessor, 60 (sessenta) 
dias de Licença Maternidade, em prorrogação no período de 
28.08.2012  a 26.10.2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 152 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428671

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 03.09 a 02.10.2012, com 
retorno as suas atividades no dia 03.10.2012.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
AFONSO DE LIGORIO SILVA DA TRINDADE 5146259/1 2011/2012
ANSELMO DA PURIFICAÇÃO DOS ANJOS 3150674/1 2011/2012
ANTONIO FERREIRA COSTA SILVA 3150640/1 2011/2012
ARIVALDO BARROS FERREIRA 2009110/1 2011/2012
CONSUELO MARQUES DAS CHAGAS 3150577/1 2011/2012


